РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2017 г.                                       с.Казачинское                                           № 33-п

О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий на территории муниципального образования
Казачинский район

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 г. № 1761-1
«О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума
Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 г. № 2610-1 «Об
утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий», руководствуясь ст. 36
Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных
жертв политических репрессий на территории муниципального образования
Казачинский район, согласно приложению №1.
2. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий на территории муниципального образования Казачинский
район, согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы района по социальной политике, начальника Отдела
образования администрации района Л.А.Федоненко.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                    Ю.Е.Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению
администрации
Казачинского района
от 30.01.2017 г. № 33-п

Положение
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий на территории муниципального образования
Казачинский район

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий  на территории муниципального образования
Казачинский район (далее - Комиссия) образована в целях оказания содействия в
восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий,
координации деятельности общественных объединений лиц, пострадавших от
политических репрессий, организаций, содействующих реализации защиты прав и
интересов реабилитированных жертв политических репрессий и увековечения их
памяти.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами  Красноярского края, а также
настоящим Положением.

2. Функции Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной

денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых,
жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с
политическими репрессиями;
оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов
и материалов;

направляет обращения в прокуратуру, органы внутренних дел и органы
безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о
предоставлении документов и материалов по установлению фактов применения
репрессий, конфискации, изъятия и утраты имущества, имеющих значение для
решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий;

на основе собранных и представленных документов и материалов выносит
заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и
возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льготы
на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о праве на
получение денежной компенсации направляет в соответствующий орган
социальной защиты населения;
разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной
компенсации, полагающихся им льгот;

ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального
ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих
органов, осуществляющих такие выплаты;

совместно с общественными организациями проводит обследование
материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает
меры по оказанию им необходимой помощи;

организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о
реабилитации конкретных лиц в средствах массовой информации.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, при
возникновении вопросов, требующих рассмотрения на заседании Комиссии.

3.2. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует
более половины членов Комиссии.

3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на
заседании Комиссии.

3.4. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия для выполнения своих функций имеет право:
4.1.1. в пределах своей компетенции давать рекомендации органам

местного самоуправления, общественным организациям и объединениям
граждан, пострадавших от политических репрессий, деятельность которых
направлена на оказание содействия в восстановлении прав реабилитированных и
лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий.

4.1.2. запрашивать информацию, необходимую для работы Комиссии;
4.1.3. привлекать к работе Комиссии заинтересованных лиц и организации.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению
администрации
Казачинского района
от 30.01.2017 г. № 33-п

Состав комиссии
по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий на территории муниципального образования Казачинский район

Председатель комиссии:

Федоненко
Людмила Арнольдовна

-заместитель главы района по
социальной  политике, начальник
Отдела образования администрации
района;

Заместитель председателя
комиссии:

Кудрявцева
Марина Владимировна

- исполняющий обязанности
начальника отдела социальной
защиты населения администрации
района;

Секретарь комиссии:

Пармасевич
Эдита Аркадьевна

-главный специалист отдела
социальной защиты населения
администрации района (по
согласованию);

Члены комиссии:

Гилеева
Анна Ивановна

-председатель совета ветеранов,
представитель уполномоченного по
правам человека в Казачинском
районе;

Машукова
Мария Матвеевна

-главный специалист по
формированию муниципального
архива администрации района;

Паскольный
Игорь Николаевич

-председатель Казачинского районного
Совета депутатов (по согласованию).